
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 81 del 13-09-2018 

OGGETTO: Lavori di ampliamento della sede viaria della Circonvallazione in Accumoli 

Capoluogo. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 13:45 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO ASSENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO  Antonio Valentini 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio 

2018, n. 89, con il quale è stato prorogato fino al 31/12/2018 lo stato di emergenza; 

 

DATO ATTO che la Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto alla 

realizzazione delle strutture abitative di emergenza (S.A.E.), in cui sono stati 

temporaneamente ricollocati i cittadini, tra cui quelle di Accumoli Capoluogo e della frazione 

Roccasalli, in cui sono stati temporaneamente ricollocati i cittadini e sono prossime alla 

consegna quelle della frazione Terracino; 

 

CONSIDERATO  

che la circonvallazione di Accumoli Capoluogo è l’unica strada di accesso alle suddette aree 

SAE ed alle frazioni situate lungo la S.P. 18; 

 

che la succitata strada, che evita l’attraversamento della zona rossa di Accumoli Capoluogo 

ancora oggi istituita e per la quale è interdetto l’accesso, dovrà sopportare il traffico leggero e 

l’incremento del traffico pesante previsto nei prossimi mesi, non solo per il collegamento alle 

frazioni dove sono state ubicate le aree SAE ma anche per le attività propedeutiche alla 

ricostruzione; 



 

VISTO  

che attualmente la sede viaria risulta fortemente danneggiata a causa del notevole traffico 

pesante dovuto ai trasporti delle macerie verso il deposito di Terracino ed ai lavori per la 

realizzazione delle aree SAE; 

 

RITENUTO 

pertanto indispensabile procedere all’ampliamento della sede viaria ed alla definitiva 

risistemazione del manto stradale fortemente deteriorato per le sopra espresse motivazioni, al 

fine di agevolare nei due sensi di marcia il transito veicolare leggero e pesante; 

 

RILEVATO  

che le opere sono necessarie e strumentali al fine di garantire e migliorare la circolazione 

stradale; 

 

CONSIDERATO che è ritenuto prioritario procedere celermente al ripristino delle migliori 

condizioni della viabilità; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 41 del 20/09/2017, con la quale è stato dato mandato 

all’ufficio tecnico di affidare gli incarichi professionali per la redazione della relazione geologica, 

dei rilievi plano altimetrici e di quant’altro necessario di natura geotecnica propedeutico alla 

redazione del progetto; 

 

VISTE le determinazioni dell’Area III  n. 3 del 07/11/2017 e n. 4 del 09/11/2017 con le quali 

sono stati affidati rispettivamente gli incarichi per la redazione del rilievo topografico 

planoaltimetrico e della relazione geologica e relative indagini; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera, redatto dall’Area III, costituito 

dai seguenti elaborati tecnici: 

 

1. Relazione tecnica – illustrativa 

2. Relazione geologica e di modellazione sismica 

3. Rilievo topografico planoaltimetrico 

4. Tav. 1 – Inquadramento territoriale ed urbanistico 

5. Tav. 2 – Stato di fatto e stato di progetto 

6. Tav. 3 – Profilo longitudinale 

7. Sezioni trasversali 

8. Calcolo sommario della spesa 

9. Quadro economico di progetto 

 



DATO ATTO che tale progetto determina una spesa complessiva di € 3.310.553,22, di cui € 

2.372.054,08 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 91.232,85, 

articolata secondo il seguente quadro economico: 

 

A1 IMPORTO LAVORI € 2.280.821,23 

A2 Oneri della Sicurezza € 91.232,85 

TOTALE SOMME A € 2.372.054,08 

   

TOTALE SOMME B A DISPOSIZIONE € 938.499,14 

B.1 lavori in economia+imprevisti IC € 0,00 

B.2 rilievi, indagini,rilievi € 7.612,80 

B.2.1 rilievi ed accatastamenti € 0,00 

B 2.2 indagini geologiche € 0,00 

B3 SPESE TECNICHE € 135.733,70 

B.3.1 Geologo € 13.150,00 

B.3.2 Progettazione definitiva € 36.235,43 

B.3.3 Progettazione esec.+ CSP € 23.129,00 

B.3.4 Direzione dei lavori+ CSE € 57.051,54 

B.3.5 Collaudo statico +amm. € 6.167,73 

B.4 Allacciamenti € 5.000,00 

B.5 Imprevisti max 5% € 118.602,70 

B. 6 espropri € 25.000,00 

B.7 Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 

50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) 

max 2% Imp. Lavori (A) 

€ 47.441,08 

B.8 Spese per pubblicità e gara e commissioni 

giudicatrici 

€ 15.000,00 

B.9 Contributo ANAC – esonero ai sensi della 

Delibera n.359 del 29/03/2017 

€ 0,00 

B.10 Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, 

spese per accordi bonari e contenziosi max 1% 

importo totale lavori (A) 

€ 0,00 

B.11 Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - 

B.3.4 - B.3.5= 4% 

€ 4.903,35 

B.12 Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 263,00 

B.13 I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - 

Miglioramento /10% Nuova costruzione 

€ 521.851,90 

B.14 I.V.A.  22%   su B.2.2 - B.5 € 26.092,59 

B.15 I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di 

cassa previdenziale 

€ 30.998,01 

B.16 I.V.A. 10% accordo bonario € 0,00 

TOTALE GENERALE (A+B) € 3.310.553,22 

 

 

VISTO l’art. 8 dell’OCDPC n.538 del 10/08/2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 194 del 22/08/2018, che autorizza il Comune di Accumoli, al fine di 

garantire la percorrenza in sicurezza delle sedi viarie di accesso alle strutture abitative di 

emergenza di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 394/2016, a realizzare i lavori di ampliamento della 



circonvallazione per un importo massimo di € 3.310.553,00, previa approvazione del relativo 

progetto e della quantificazione economica dda parte della Regione Lazio che ne dà 

comunicazione al Dipartimento della Protezione Civile; 

  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del presente progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e di delegare alla Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore Sisma 2016, le 

successive fasi di progettazione ed esecuzione dell’opera; 

 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “lavori di ampliamento della 

sede viaria della circonvallazione in Accumoli Capoluogo”, redatto dall’Area III, costituito dai 

seguenti elaborati tecnici: 

 

1. Relazione tecnica – illustrativa 

2. Relazione geologica e di modellazione sismica 

3. Rilievo topografico planoaltimetrico 

4. Tav. 1 – Inquadramento territoriale ed urbanistico 

5. Tav. 2 – Stato di fatto e stato di progetto 

6. Tav. 3 – Profilo longitudinale 

7. Sezioni trasversali 

8. Calcolo sommario della spesa 

9. Quadro economico di progetto 

 

2. Di dare atto che tale progetto determina una spesa complessiva di € 3.310.553,22, di cui € 

2.372.054,08 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 91.232,85, 

articolata secondo il seguente quadro economico: 

 

A1 IMPORTO LAVORI € 2.280.821,23 

A2 Oneri della Sicurezza € 91.232,85 

TOTALE SOMME A € 2.372.054,08 

   

TOTALE SOMME B A DISPOSIZIONE € 938.499,14 

B.1 lavori in economia+imprevisti IC € 0,00 

B.2 rilievi, indagini,rilievi € 7.612,80 

B.2.1 rilievi ed accatastamenti € 0,00 



B 2.2 indagini geologiche € 0,00 

B3 SPESE TECNICHE € 135.733,70 

B.3.1 Geologo € 13.150,00 

B.3.2 Progettazione definitiva € 36.235,43 

B.3.3 Progettazione esec.+ CSP € 23.129,00 

B.3.4 Direzione dei lavori+ CSE € 57.051,54 

B.3.5 Collaudo statico +amm. € 6.167,73 

B.4 Allacciamenti € 5.000,00 

B.5 Imprevisti max 5% € 118.602,70 

B. 6 espropri € 25.000,00 

B.7 Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 

50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) 

max 2% Imp. Lavori (A) 

€ 47.441,08 

B.8 Spese per pubblicità e gara e commissioni 

giudicatrici 

€ 15.000,00 

B.9 Contributo ANAC – esonero ai sensi della 

Delibera n.359 del 29/03/2017 

€ 0,00 

B.10 Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, 

spese per accordi bonari e contenziosi max 1% 

importo totale lavori (A) 

€ 0,00 

B.11 Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - 

B.3.4 - B.3.5= 4% 

€ 4.903,35 

B.12 Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 263,00 

B.13 I.V.A.  lavori (A) 22% Adeguamento - 

Miglioramento /10% Nuova costruzione 

€ 521.851,90 

B.14 I.V.A.  22%   su B.2.2 - B.5 € 26.092,59 

B.15 I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di 

cassa previdenziale 

€ 30.998,01 

B.16 I.V.A. 10% accordo bonario € 0,00 

TOTALE GENERALE (A+B) € 3.310.553,22 

 

3. Di delegare alla Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore Sisma 2016, le successive 

fasi di progettazione ed esecuzione dell’opera; 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



Oggetto: Lavori di ampliamento della sede viaria della Circonvallazione in Accumoli 
Capoluogo. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 07-09-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 07-09-2018 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Antonio Valentini F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-09-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-09-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


